МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 5

ПРИКАЗ

01.08.2023                                                                                            № Ш5-13-960/3

г. Сургут

О внесении изменений в критерии и

показатели эффективности деятельности и

качества труда педагогических и руководящих

работников

В целях актуализации показателей качества труда педагогических

работников МБОУ СОШ №5, на основании письма департамента образования и

науки Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.04.2023 №10-Исх-

4430 и письма департамента образования Администрации города от 24.04.2023

№12-02-2786/3, приказом департамента образования от 27.04.2023 №12-03-

263/3 «О внесении изменений в приказ департамента образования от 12.09.2018

№12-27-726/18 «Об оценке эффективности деятельности образовательных

учреждений, оценке эффективности деятельности и качества труда

руководителей образовательных учреждений, подведомственных департаменту

образования»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ от 31.08.2017 №Ш5-17-218/17 «Об утверждении

критериев и показателей эффективности деятельности и качества труда

педагогических работников МБОУ СОШ №5» (с изменениями от 31.08.2020,

31.03.2021, 31.08.2021, 31.08.2022, 9.09.2022) следующие изменения:

        1.1. В критериях и показателях эффективности деятельности и качества

труда заместителя директора по ВВВР показатель 2 дополнить пунктом 2.2.,

показатель 3 дополнить пунктом 3.6., п. 3.4. изложить в новой редакции, п.3.3.

исключить,  показатель 4 п.4.3. изложить в новой редакции, п.4.4. исключить,

дополнить пунктом 4.5., 4.6., показатель 7 п.7.2. изложить в новой редакции

согласно приложению 1 к данному приказу.

1.2. В критериях и показателях эффективности деятельности и качества

труда учителей – классных руководителей показатель 2 пункт 2.3. исключить,

дополнить пунктами 2.7., 2.8., 2.9., показатель 4 дополнить пунктами 4.7., 4.8.

согласно приложению 2 к данному приказу.

1.3. В критериях и показателях эффективности деятельности и качества

труда социальных педагогов и педагогов-психологов показатель 2 дополнить

пунктами 2.2. и 2.3., показатель 3 дополнить пунктами 3.5. и 3.6., пункт 3.3.

исключить, показатель 4 дополнить пунктом 4.2. согласно приложению 3 к

данному приказу.

         1.4. В критериях и показателях эффективности деятельности и качества

труда заместителя директора по УВР  в показателе 1 методику расчета пункта

1.1. изложить в новой редакции, в показателе 3 пункт 3.3. исключить, в

показателе 5 пункт 5.8. исключить, дополнить пунктом 5.9. 5.10. согласно

приложению 4 к данному приказу.

        1.5. В критериях и показателях эффективности деятельности и качества

труда советника директора по воспитанию и  взаимодействию с детскими

общественными организациями  в показателе 5 пункт 5.4. исключить,

методику расчета пункта 5.3. изложить в новой редакции, в показателе 6

методику расчета пункта 6.2. изложить в новой редакции  согласно

приложению 5 к данному приказу.

2. Изменения ввести в действие с 1.09.2023 года.

3. Комиссии по оценке качества труда работников МБОУ СОШ №5 учесть

изменения в показателях качества труда педагогических работников

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью
Сертификат:

2E8FC2CB921D60BAAEF8341CEAB3BB44

Владелец:
Петкова Наталья Юрьевна
Действителен: 22.12.2022 с по 16.03.2024

Н.Ю. Петкова

Приложение 1.

к приказу от 31.08.2023 №Ш5-13-960/3

Критерии и показатели эффективности деятельности и качества труда

заместителя директора по внеклассной, внешкольной воспитательной работе
Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

педагогических работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

2. ППМС сопровождение

образовательной

деятельности

2.2. Уменьшение числа

обучающихся, состоящих на

различных видах учета

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

Отсутствие (либо уменьшение) числа учащихся, состоящих на

различных видах учета

3. Создание условий для

сохранения здоровья

учащихся

3.4. Коэффициент травматизма

не более  2,5 среди

обучающихся во время

образовательного процесса,

фактов нарушения прав

несовершеннолетних

1/0 Условие, при котором показатель считается достигнутым:

отсутствие фактов травматизма среди обучающихся во время

образовательного процесса, фактов нарушения прав

несовершеннолетних

3.6. Работа с трудными семьями,

реализация мероприятий,

обеспечивающих

взаимодействие с родителями

обучающихся

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

наличие проведенных мероприятий, обеспечивающих

взаимодействие с родителями обучающихся

 4.3. обеспечение участия

учащихся  в деятельности

российского движения  детей и

молодежи «Движение первых»

и программе «Орлята России»

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

1) размещение на официальном сайте https://будьвдвижении.рф,

в социальных сетях Вконтакте , одноклассники, на портале

«Образование Сургута», официальном сайте образовательного

учреждения информации об участии отделения  РДДМ

«Движение первых» не менее чем в 3-х мероприятиях

муниципального, регионального и федерального уровней,

организованных в рамках деятельности российского движения

детей и молодежи «движение первых»;

2) Размещение на официальном сайте https://orlyatarussia.ru/, в

Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

педагогических работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

социальной сети Вконтакте (https://vk.com/orlyata_rus), на

портале «Образование Сургута», официальном сайте

образовательного учреждения информации об участии

общеобразовательного учреждения не менее чем в 3-х треках

программы  «Орлята России»

4. Реализация программ

дополнительного

образования, организация

внеурочной деятельности

4.5. Организация

профилактической работы с

учащимися и родителями

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

наличие проведенных профилактических мероприятий,

обеспечивающих отсутствие жалоб родителей обучающихся,

отсутствие правонарушений среди обучающихся

4.6. Реализация программ

дополнительного образования

1/0 Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Не менее 76% детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся по дополнительным общеобразовательным

программам, в том числе с использованием дистанционных

образовательных технологий

7. Информационная

открытость

7.2. Формирование позитивного

имиджа образовательного

учреждения

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

1) размещение не менее 5-ти информационных материалов о

культурно-образовательных, спортивных и иных событиях,

достижениях обучающихся образовательного учреждения

на официальном интернет-портале департамента образования

«Образование Сургута»;

2) репост не менее 10-ти информационных материалов

из официальных сообществ департамента образования

в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники»;

3) размещение не менее 3-х уникальных постов в неделю

в официальных сообществах образовательного учреждения

в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники» в период с

01.09 по 31.05

Приложение 2.

к приказу от 31.08.2023 №Ш5-13-960/3

Критерии и показатели

 эффективности деятельности и качества труда учителя (классного руководителя)
Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

педагогических работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

2. Создание условий

для сохранения

здоровья учащихся

2.7. Организация профилактической

работы с учащимися и родителями

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т, зам. директора по ВВВР

Условия, при которых показатель считается достигнутым:

наличие проведенных профилактических мероприятий,

обеспечивающих отсутствие жалоб родителей обучающихся,

отсутствие правонарушений среди обучающихся

2.8. Сопровождение детей из

социально – неблагополучных

семей

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Зам. директора по ВВВР, УВР

Условия, при которых показатель считается достигнутым:

обеспечение занятости детей во  внеурочное время и качества

обученности данной категории обучающихся

2.9. Уменьшение числа

обучающихся, состоящих на

различных видах учета

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т., зам. директора по ВВВР

Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Отсутствие (либо уменьшение) числа учащихся, состоящих на

различных видах учета

2.10. Работа с трудными семьями,

реализация мероприятий,

обеспечивающих взаимодействие с

родителями обучающихся

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т., зам. директора по ВВВР

Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Наличие проведенных мероприятий, обеспечивающих

взаимодействие с родителями обучающихся.

4. Реализация основных 4.7. Реализация профильного 1/0 Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

педагогических работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

образовательных

программ

обучения

Не менее 70% выпускников 11-х классов, освоивших программу

среднего общего образования и набравших на ЕГЭ не менее 50

баллов по предметам, изучавшимся на углубленном уровне

 4.8. Использование сервисов ФИСП

ЦОС «Моя Школа»
1/0 Условие, при котором показатель считается достигнутым:

1. Не менее 55% учащихся, получивших доступ к ресурсам ФИСП

ЦОС «Моя школа».

2. Активное использование сервисов ФИСП ЦОС «Моя Школа»

Активный учитель – это учитель, использующий в образовательном
процессе ресурсы ФИСП ЦОС «Моя школа» не менее 3-х раз в месяц

ежемесячно с сентября по май

Приложение 3.

К приказу от 31.08.2023 №Ш5-13-960/3

Критерии и показатели эффективности деятельности  и качества труда

социального педагога, педагога – психолога
Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

2. ППМС

сопровождение

образовательной

деятельности

2.2. Сопровождение детей из

социально – неблагополучных

семей

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Зам. директора по ВВВР

Условия, при которых показатель считается достигнутым:

обеспечение занятости детей во  внеурочное время и качества

обученности данной категории обучающихся

2.3. Организация

профилактической работы с

учащимися и родителями

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т, зам. директора по ВВВР

Условия, при которых показатель считается достигнутым:

наличие проведенных профилактических мероприятий,

обеспечивающих отсутствие жалоб родителей обучающихся,

отсутствие правонарушений среди обучающихся

3. Создание условий

для сохранения

здоровья учащихся

3.5. Уменьшение числа

обучающихся, состоящих на

различных видах учета

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т., зам. директора по ВВВР

Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Отсутствие (либо уменьшение) числа учащихся, состоящих на

различных видах учета

3.6. Работа с трудными семьями,

реализация мероприятий,

обеспечивающих взаимодействие

с родителями обучающихся

1/0 Ответственный за предоставление информации:

Артыкбаева Ж. Т., зам. директора по ВВВР

Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Наличие проведенных мероприятий, обеспечивающих

взаимодействие с родителями обучающихся.

4.Обеспечение

доступности

образования для

детей с ОВЗ и

инвалидностью

4.2. Реализация программ

дополнительного образования

1/0 Условие, при котором показатель считается достигнутым:

Не менее 76% детей с ограниченными возможностями здоровья,

обучающихся по дополнительным общеобразовательным

программам, в том числе с использованием дистанционных

образовательных технологий

Приложение 4.

К приказу от 31.08.2023 №Ш5-13-960/3

Критерии и показатели эффективности деятельности  и качества труда

Заместителя директора по учебно-воспитательной работе
Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

1. Развитие

кадрового

потенциала

1.1. Сопровождение педагогов в

участии в профессиональных

конкурсах

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

Участие педагогических  и руководящих работников не менее,

чем в 3-х профессиональных конкурсах

5. Реализация

основных

образовательных

программ

5.9. Использование сервиса

ФИСП ЦОС «Моя Школа»

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

1) Не менее 75% учителей, активно использующих сервисы

ФИСП ЦОС «Моя школа»;

2) Не менее 55% учащихся, получивших доступ к ресурсам ФИСП

ЦОС «Моя школа».

Активный учитель – это учитель, использующий в

образовательном процессе ресурсы ФИСП ЦОС «Моя школа» не

менее 3-х раз в месяц ежемесячно с сентября по май;

5.10. Реализация профильного

обучения

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

Не менее 70% выпускников 11-х классов, освоивших программу

среднего общего образования и набравших на ЕГЭ  не менее 50

баллов по предметам, изучавшимся на углубленном уровне

Приложение 5.

К приказу от 31.08.2023 №Ш5-13-960/3

Критерии и показатели эффективности деятельности  и качества труда

Советника директора по воспитанию и  взаимодействию с детскими общественными организациями
Критерии  Показатели эффективности

деятельности и качества труда

работников

Выполнен/

не выполнен Методика расчета значений показателей

5. Реализация

социокультурных

проектов

1.1. Обеспечение участия

учащихся  в деятельности

Российского движения  детей и

молодежи «Движение первых»

и программе «Орлята России»

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

1) размещение на официальном сайте https://будьвдвижении.рф, в

социальных сетях Вконтакте , одноклассники, на портале

«Образование Сургута», официальном сайте образовательного

учреждения информации об участии отделения  РДДМ

«Движение первых» не менее чем в 3-х мероприятиях

муниципального, регионального и федерального уровней,

организованных в рамках деятельности российского движения

детей и молодежи «движение первых»;

2) Размещение на официальном сайте https://orlyatarussia.ru/, в

социальной сети Вконтакте (https://vk.com/orlyata_rus), на портале

«Образование Сургута», официальном сайте образовательного

учреждения информации об участии общеобразовательного

учреждения не менее чем в 3-х треках программы  «Орлята

России»

6. Информационная

открытость

6.2. Формирование позитивного

имиджа образовательного

учреждения

1/0 Условия, при которых показатель считается достигнутым:

1) размещение не менее 5-ти информационных материалов о

культурно-образовательных, спортивных и иных событиях,

достижениях обучающихся образовательного учреждения

на официальном интернет-портале департамента образования

«Образование Сургута»;

2) репост не менее 10-ти информационных материалов

из официальных сообществ департамента образования

в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники»;

3) размещение не менее 3-х уникальных постов в неделю

в официальных сообществах образовательного учреждения

в социальных сетях «ВКонтакте» и «Одноклассники» в период с

01.09 по 31.05